
Obsah
Vysvětleni zkratek 
Úvodem

Obecná část

Kapitola první Pozitivněprávnípojmy duševní vlastnictví, 
průmyslové vlastnictví, nehmotný majetek

1. Obecný výklad
2. Duševní vlastnictví
3. Průmyslové vlastnictví
4. Nehmotný majetek
5. Závěrem kapitoly

Kapitola druhá Pojem práva duševního vlastnictví
1. Obecný výklad
2. Předmět úpravy
3. Účastníci
4. Prameny práva duševního vlastnictví

Kapitola třetí Systematika práv duševního vlastnictví
1. Obecný výklad

Kapitola čtvrtá Duševní vlastnictví v podnikatelské a jiné 
výdělečné praxi

1. Obecný výklad
2. Privatizace a práva průmyslového a jiného duševního 

vlastnictví
3. Oblasti podnikání a jiných výdělečných činností s předměty 

duševního vlastnictví
4. Předměty duševního vlastnictví v hospodářské soutěži
5. Ceny a duševní vlastnictví
6. Statistika a duševní vlastnictví

Kapitola pátá Závazkové právo duševního vlastnictví
1. Obecný výklad

Kapitola šestá Soukromoprávní prostředky ochrany práv 
duševního vlastnictví

1. Obecný výklad
2. Jednotlivé soukromoprávní prostředky ochrany práv 

duševního vlastnictví



3. Rozhodování sporů z práv průmyslového vlastnictví 62

Zvláštní část I
Právo autorské a příbuzné právo výkonných umělců

Kapitola první Autorské právo
1. Obecný výklad
2. K vývoji autorského práva
3. Z historie autorskoprávní ochrany na našem území
4. Předmět

Tzv. úřední díla
Tzv. neautorská díla

4.1 Druhy děl
4.2 Vznik díla a vznik autorského práva k němu
4.3 Vznik odvozených práv k dílu
4.4 Zánik díla a zánik autorského práva k němu
4.5 Trvání absolutních majetkových autorských práv

5. Subjekty
5.1 Druhy vzájemné autorské součinnosti (kolektívnosti)

5.1.1 Spoluautorství
5.1.2 Autoři děl spojených
5.1.3 Autorské vztahy u děl souborných

6. Obsah autorského práva - subjektivní práva
6.1 Absolutní osobní práva autorská
6.2 Absolutní majetková práva autorská

6.2.1 Právo nakládat s dílem
6.2.2 Právo na autorskou odměnu
6.2.3 Provozovací honoráře za veřejné nedivadelní

. provozování hudebních děl
6.2.4 Právo na autorskou odměnu z nenahraných nosičů 

záznamů
6.2.5 Právo na slušné vypořádání (droit de suite)
6.2.6 Zdaňování autorských odměn a otázka účetnictví 

a statistiky
7. „Převod“ majetkového práva užít dílo
8. Dědění absolutní autorského práva
9. Zákonný přírůstek spoluautorského podílu

10. Zákonný přechod autorských práv
11. Formální výhrada autorského práva ©
12. Závazkové právo autorské

12.1 Zákonný zákaz dohod vylučujících nebo omezujících 
autorovo oprávnění vyplývající ze zákona

12.2 Vzorové smlouvy pro jednotlivé způsoby užití děl
12.3 Druhy smluv v autorském právu

115

117
119

120
122
125
127
128
128
132

132
133
133



12.4 Skupina smluv o šířeni děl
12.4.1 Obsahové náležitosti smluv o šíření děl
12.4.2 Formální náležitosti smluv o šíření děl
12.4.3 Jednotlivé typy smluv o šíření děl

12.5 Smlouva o vytvoření díla
12.6 Smlouvy o jiném užití díla
12.7 Smlouva o užití díla vytvořeného ke splnění povinností 

vyplývajících z pracovního nebo členského poměru
12.8 Smlouva o užití díla souvisící se smlouvou o převodu 

originálu díla nebo jeho rozmnoženiny
12.9 Smlouva o užití díla třetí osobou

12.10 Dohoda o autorské odměně za užití díla cizího autora 
jeho překladem na základě úředního přivolení

12.11 Smlouva o užití projevů přednesených při projednávání 
veřejných záležitostí

12.12 Smlouvy mezi původními subjekty autorských práv 
navzájem

13. Omezení subjektivních autorských práv (ochrana obecných 
zájmů na užití děl)

13.1 Bezplatná zákonná licence (volné užití uveřejněného 
díla) a užití tzv. holého námětu

13.2 Nucená (úřední) licence překladatelská
14. Veřejnoprávní aspekty tvorby a šíření děl

149
150

150

151

151

153

153
158
159

Kapitola druhá Právo výkonných umělců
1. Obecný výklad
2. Z historie ochrany uměleckých výkonů na našem území
3. Předmět

3.1 Druhy uměleckých výkonů
3.2 Vznik výkonu a vznik původního práva k němu
3.3 Vznik odvozených práv k výkonu
3.4 Zánik výkonu a zánik práva k němu
3.5 Trvání majetkových práv výkonného umělce

4. Subjekty
4.1 Druhy vzájemné součinnosti (kolektívnosti) výkonných 

umělců
4.1.1 Spolupůvodcovství
4.1.2 Účast u spojených uměleckých výkonů

5. Obsah práva výkonných umělců - subjektivní práva
5.1 Absolutní osobní práva výkonných umělců
5.2 . Absolutní majetková práva výkonných umělců

5.2.2 Odměny výkonných umělců za užití zaznamenaných 
výkonů na veřejných produkcích prostřednictvím 
technických zařízení

160
160
162
164
164
166
166
167
168
169



. 5.2.3 Právo výkonného umělce na odměnu 
z nenahraných nosičů záznamů

5.2.4 Zdaňování odměn výkonných umělců a otázka 
. účetnictví a statistiky

6. „Převod“ majetkového práva užít umělecký výkon
7. Dědění absolutního práva výkonného umělce
8. Zákonný přírůstek spolupůvodcovského podílu
9. Zákonný přechod práv výkonných umělců

10. Formální výhrada O
11. Závazkové právo výkonných umělců •

11.1 Skupina smluv o šíření uměleckých výkonů
11.1.1 Obsahové náležitosti smluv o šíření uměleckých 

výkonů
11.1.2 Formální náležitosti smluv o šíření uměleckých 

■ výkonů
11.1.3 Jednotlivé typy smluv o šíření uměleckých výkonů

11.2 Smlouva o vytvoření uměleckého výkonu
11.3 Smlouva o jiném užití uměleckého výkonu ke spojení 

uměleckých výkonů .
11.4 Smlouva o užití uměleckého výkonu třetí osobou
11.5 Smlouvy mezi původními subjekty práv výkonných 

umělců navzájem •
12. Omezení subjektivních práv výkonných umělců (ochrana 

obecných zájmů na užití uměleckých výkonů)
12.1 Smluvní omezení
12.2 Úplatné zákonné licence
12.3 Bezplatné zákonné licence (volné užití uměleckého

. výkonu)
13. Veřejnoprávní aspekty podávání a šíření uměleckých výkonů

179
180
181

182
182

183

185
185
185

186
187

Kapitola třetí Organizace autorů a výkonných umělců
1. ■ Obecný výklad • '
2. Umělecké svazy
3. Kulturní fondy
4. Organizace zastupující autory a výkonné umělce podle § 44 

a. z.

189
189
190
193

196

Kapitola čtvrtá Některé společné otázky závazkových 
právních vztahů z autorské a uměleckointerpretační tvůrčí 
činnosti při zpřístupňování děl a výkonů veřejnosti

1. Přímé vztahy při šíření uměleckých děl a uměleckých výkonů
2. Nepřímé a další vztahy při šíření uměleckých děl 

a uměleckých výkonů • •

203
203

206



209
Zvláštní část II
Průmyslová tvůrčí práva

Kapitola první Patentové právo 211
1. Obecný výklad ■ . 211
2. K vývoji patentového práva 212
3. Z historie patentoprávní ochrany na našem území 214
4. Předmět 216

4.1 Druhy vynálezů 221
4.2 Vznik vynálezu a vznik původních práv k němu 224
4.3 Vznik odvozených práv 225
4.4 Zánik vynálezu a zánik práv k němu 226
4.5 Trvání patentu 226

5. Subjekty 227
5.1 Součinnost subjektů 228

6. Obsah patentového práva - subjektivní práva 229
7. Dědění patentu 232
8. Závazkové patentové právo 234

8.1 Smlouva o převodu patentu 234
8.2 Smlouva o využívání vynálezu chráněného patentem 234
8.3 Smlouva upravující nakládání s podnikovým vynálezem 235
8.4 Nabídka licence J . 235
8.5 Dohoda o přiměřené odměně týkající se podnikového ' 

vynálezu, na nějž zaměstnavatel uplatnil právo na patent 236
8.6 Dohoda o dodatečném vypořádání • 236
8.7 Dohoda o uznání práva předchozího uživatele vynálezu 236
8.8 Dohoda o úhradě ceny nabídnuté licence 237
8.9 Dohoda o úhradě ceny nucené licence 237

9. Omezení subjektivních patentových práv (ochrana obecných 
zájmů na využívání vynálezů) 237
9.1 Nucená licence 237
9.2 Právo předchozího uživatele vynálezu 238
9.3 Omezení u podnikových vynálezů 238

10. Veřejnoprávní aspekty vynálezecké činnosti ■ 239
11. Správní řízení o udělení patentu (udělovací řízení) 239

11.1 Podání přihlášky vynálezu a právo přednosti 240
11.2 Předběžný průzkum přihlášky vynálezu 241
11.3 Zveřejnění přihlášky vynálezu a oznámení o jejím • 

zveřejnění ve Věstníku Úřadu průmyslového vlastnictví 242
11.4 Připomínky k patentovatelnosti předmětu zveřejněné 

přihlášky 242
11.5 Úplný průzkum přihlášky vynálezu 242
11.6 Udělení patentu na vynález a jeho oznámení 

ve Věstníku Úřadu průmyslového vlastnictví nebo 
zamítnutí přihlášky vynálezu 243

------------------------------------------------- 339 -------------------------------------------------



12. Jiná správní řízení ve věcech patentů

Kapitola druhá Vzorové právo (užitné vzory)
1. Obecný výklad
2. Předmět

2.1 Druhy technických řešení chráněných užitnými vzory
2.2 Vznik technického řešení a vznik původních práv k němu
2.3 Vznik odvozených práv
2.4 Trvání užitného vzoru

3. Subjekty
4. Obsah užitně vzorového práva - subjektivní práva
5. Dědění užitného vzoru
6. Závazkové právo užitně vzorové
7. Omezení subjektivních práv majitele užitného vzoru (ochrana 

obecných zájmů na využívání technických řešení)
8. Veřejnoprávní aspekty nevynálezecké technické tvůrčí 

činnosti
9. Správní řízení o udělení užitného vzoru (udělovací řízení)

9.1 Podání přihlášky užitného vzoru a vznik práva přednosti
9.2 Transformace přihlášky vynálezu na přihlášku užitného 

vzoru
9.3 Udělení užitného vzoru nebo zamítnutí jeho přihlášky

10. Jiná správní řízení ve věcech užitných vzorů

Kapitola třetí Vzorové právo (průmyslové vzory)
1. Obecný výklad •
2. Předmět .

2.1 Druhy průmyslových vzorů
2.2 Vznik průmyslového vzoru a vznik původních práv 

k němu
2.3 Vznik odvozených práv
2.4 Trvání průmyslového vzoru

3. Subjekty
4. Obsah průmyslově vzorového práva - subjektivní práva
5. Dědění průmyslového vzoru
6. Závazkové právo průmyslově vzorové
7. Omezení subjektivních práv majitele osvědčení 

na průmyslový vzor (ochrana obecných zájmů na využívání 
vzorů)

8. Veřejnoprávní aspekty vkusové činnosti
9. Správní řízení o zápis průmyslového vzoru (zápisné řízení)

9.1 Podání přihlášky průmyslového vzoru a právo přednosti
9.2 Průzkum přihlášky průmyslového vzoru a přihlášeného 

průmyslového vzoru samého

250

250
251
251

252
253
253

254
254
255
257

258
258
258
258
258
258
259

259
259
259
259

260

340



9.3 Zápis průmyslového vzoru do rejstříku průmyslových 
vzorů

10. Jiná správní řízení ve věcech průmyslových vzorů

Kapitola čtvrtá Právo zdravotnických a rostlinolékařských 
metod

1. Obecný výklad
2. Předmět

2.1 Vznik zdravotnické metody a vznik práva k ní
2.2 Vznik odvozených práv ke zdravotnické metodě
2.3 Zánik zdravotnické metody a práv k ní
2.4 Trvání osvědčení na zdravotnickou metodu

3. Subjekty
4. Obsah práva zdravotnických a rostlinolékařských metod - 

subjektivní práva .
5. Dědění
6. Závazkové právo zdravotnických a rostlinolékařských metod
7. Omezení subjektivních práv (ochrana obecných zájmů na 

využívání zdravotnických a rostlinolékařských metod)
8. Veřejnoprávní aspekty tvůrčí činnosti původce zdravotnické 

metody
9. Řízeni o udělení osvědčení na zdravotnickou metodu 

(uděiovací řízení)
9.1 Podání přihlášky zdravotnické metody a právo přednosti
9.2 Projednání přihlášky zdravotnické metody
9.3 Věcný průzkum přihlášky zdravotnické metody
9.4 Udělení osvědčení na zdravotnickou metodu nebo 

zamítnutí přihlášky .
10. Jiná správní řízení ve věcech zdravotnických metod

Kapitola pátá Právo topografií polovodičových výrobků
1. Obecný výklad
2. Předmět

2.1 Vznik topografie polovodičových výrobků a vznik práv 
k ní

2.3 Vznik odvozených práv
2.4 Zánik topografie polovodičového výrobku a práv k ní
2.5 Právní ochrana topografie polovodičového výrobku 

a vznik ochrany
3. Subjekty

3.1 Součinnost subjektů
4. Obsah práva na ochranu topografie polovodičových výrobků 

- subjektivní práva
5. Dědění
6. Závazkové právo topografií polovodičových výrobků

260
261

262
262
263
265
265
265
265
266

266
267
267

8

268

268
269
269
269

272



7. Omezení subjektivních práv majitele topografie 
polovodičového výrobku (ochrana obecných zájmů 
na využívání topografií polovodičových výrobků) 
7.1 Bezplatná zákonná licence (volné užití topografie 

polovodičového výrobku)
7.2 Nucená licence
7.3 Omezení u tzv. podnikových topografií polovodičových 

výrobků
8. Veřejnoprávní aspekty tvorby topografií polovodičových 

výrobků .
9. Řízení o zápisu topografie polovodičového výrobku 

do příslušného rejstříku (zápisné řízení)
9.1 Podání přihlášky topografie polovodičového výrobku
9.2 Zápis topografie polovodičového výrobku do rejstříku 

topografií polovodičových výrobků
10. Jiná správní řízení ve věcech topografií polovodičových 

výrobků

Kapitola šestá Šlechtitelské právo
1. Obecné úvahy
2. Předmět

2.1 Název odrůdy rostliny nebo plemene zvířete a jeho 
ochrana (zvláštní právo na označení)

2.2 Vznik odrůdy rostliny nebo plemene zvířete a vznik 
osvědčení na ně

2.3 Vznik odvozených práv
2.4 Zánik odrůdy rostliny nebo plemena zvířete a práv k nim
2.5 Trvání šlechtitelského osvědčení

3. Subjekty
3.1 Součinnost subjektů

4. Obsah šlechtitelského práva - subjektivní práva
5. Dědění
6. Závazkové šlechtitelské právo
7. Omezení subjektivních šlechtitelských práv (obecný zájem 

na využívání nových odrůd rostlin a nových plemen zvířat) 
7.1 Bezplatné zákonné licence (volné užití odrůdy rostliny 

nebo plemene zvířete)
7.2 Nucená licence
7.3 Omezení u tzv. podnikových odrůd rostlin a plemen 

zvířat
8. Veřejnoprávní aspekty šlechtitelské činnosti ■
9. Řízení o udělení šlechtitelského osvědčení (udělovací řízení)

9.1 Podání přihlášky k ochraně odrůdy rostliny nebo 
plemene zvířete a právo přednosti

9.2 Přezkoumání přihlášky

278
280

280

280

280
281

1

282

284
284
235

233
288
289
289
289
290
290
291
291

295
295
296

296
296



9.3 Uveřejnění oznámeni o podané přihlášce
9.4 Námitky proti podané přihlášce
9.5 Zjišťování znaků a vlastností odrůdy rostliny nebo 

plemene zvířete
9.6 Udělení šlechtitelského osvědčení nebo zamítnutí 

přihlášky
10. Jiná správní řízení ve věcech odrůd rostlin nebo plemen 

zvířat

Kapitola sedmá Práva k výsledkům tvůrčf činnosti 
nepožívajícím absolutní (zákonné) ochrany .

1. Obecné úvahy
2. Objevitelské právo
3. Zlepšovatelské právo

3.1 Předmět
3.2 Subjekty
3.3 Obsah zlepšovatelského práva - subjektivní práva
3.4 Odměna za zlepšovací návrh
3.5 Veřejnoprávní aspekty zlepšovatelství

4. Jiné výsledky tvůrčí činnosti nepožívající absolutní (zákonné) 
ochrany

Kapitola osmá Závazková průmyslová práva - společné 
smluvní otázky

1. Obecný výklad
2. Druhy průmyslověprávních smluv

2.1 Smlouvy o převodu předmětů průmyslového vlastnictví
2.2 Licenční smlouvy k předmětům průmyslového vlastnictví
2.3 Leasingová smlouva o využívání předmětů 

průmyslového vlastnictví s jejich následným převodem
2.4 Smlouvy o využití podnikových předmětů průmyslového 

vlastnictví vytvořených (vyřešených) ke splnění úkolu 
z pracovního poměru, z členského nebo jiného 
obdobného vztahu

2.5 Smlouva o přijetí nabídky zlepšovacího návrhu 
a odměně za něj

3. Smlouvy mezi původními subjekty průmyslových práv 
navzájem

Kapitola desátá Státní správa ochrany průmyslového 
vlastnictví

1. Obecný výklad 7 . ■
2. Úřad průmyslového vlastnictví
3. Ministerstvo zemědělství
4. Ministerstvo zdravotnictví

298

299

301
301
302

309

310
310
311
311
312

320
320
321
322
323



323
5. Správní poplatky za úkony ve věcech průmyslového 

vlastnictví

Závěrem
Literatura
Věcný rejstřík

Ústí®dni knihovna 
právnické fakulty MU

Brno

344


